






舟山市益民废物利用厂 32000 吨/年废矿物油综合利用技术提升改造项目环境影响报告书

目 录
1 概述........................................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来............................................................................................................................................1
[...]
排气时进行，用发货来减少罐内温度升高的压力，就可以减少或不排气，以减少损耗；

同样，在温度降低时安排收油，也可减少产品的蒸发量。

（7）加强操作管理

加强产品罐附属设备的维修，保持储罐的严密性；合理进行产品调度，尽可能降低

储罐留空高度；改进储罐的收发操作，在条件允许时，尽可能减少产品周转次数，适时

收发原料及成品。

（8）建立规章制度

公司建立巡回检查、无组织排放源控制台账和信息反馈制度，通过定时、定点进行

巡回检查及时发现和消除泄漏点

（9）油泥池覆盖、密封，降低 VOCs 气体向空气中散发。

（10）污水处理站产生的恶臭气体



舟山市益民废物利用厂 32000 吨/年废矿物油综合利用技术提升改造项目环境影响报告书

浙江联强环境工程技术有限公司（国环乙字第 2031 号）

电话：0571-87425991
192

污水处理站恶臭污染物通过适当啧洒除昧剂进行掩蔽。

7.1.3 废废气治理措施技术经济和达标可行性

1、技术可行性分析

本项目实施后必须加强工艺废气的多级冷凝措施，冷凝废气做到管道密闭全部收

集，再接入燃烧器进行焚烧处理，最后经尿素湿式双碱喷淋处理装置处理后通过 15m

排气筒排放，不凝气的综合处理效率为 95%，尿素湿式双碱喷淋处理装置除尘效率按

95%考虑，脱硫效率按 50%考虑，脱氮效率按 30%考虑；装卸和储罐废气经活性炭吸

附处理后通过 15m 排气筒排放，吸附效率约 90%；污水处理站恶臭经生物滴滤除臭法

处理后通过 15m 排气筒排放，除臭效率约 75%。本项目有组织废气排放及达标性分析

具体详见下表 7.1-4 所示。

表表 7.1-4 有组织废气排放及达标性分析

废气污染

源
污染物

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/Nm3）

排放标准

达标性排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/Nm3）

燃油废气

烟尘 0.013 0.002 0.7 / 20 达标

SO2 1.64 0.228 96.0 / 100 达标

NOx 2.464 0.342 144.2 / 150 达标

不凝气

非甲烷总烃

4.065 0.565 18.82 / 120

达标
储罐大呼

吸废气 0.136 0.016 11.81 / 120
装卸废气

污水处理

站恶臭

NH3 0.035 0.004 0.801 4.9 / 达标

H2S 0.005 0.001 0.103 0.33 / 达标

由上表可以看出，项目 1#排气筒和 2#排气筒废气的排放浓度均可以满足《石油炼

制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）表 3 中规定的大气污染物排放限值；3#排

气筒恶臭废气的排放速率可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）二级标准

值。本项目废气经相应处理后，均可以做到稳定达标排放，本项目拟采用的污染防治措

施基本可行。

2、经济可行性分析

本项目裂解系统产生的气体最终进入企业配套的燃烧器焚烧处理后，再经尿素湿式

双碱喷淋处理装置处理后可做到达标排放，充分利用企业配套的燃烧器设施，节省了环

保投资，从经济角度分析完全可行；罐区油气回收系统设施投资在 60 万元，对企业来



舟山市益民废物利用厂 32000 吨/年废矿物油综合利用技术提升改造项目环境影响报告书

浙江联强环境工程技术有限公司（国环乙字第 2031 号）

电话：0571-87425991
193

说完全可以接受，本项目拟采用的废气治理措施从经济角度分析基本可行，适用于本项

目废气的治理。

7.2 废废水污染防治措施

7.2.1 技技改后废水水质特征

本技改项目实施后，企业产生的废水主要为：含油污水、含油废水、间接冷凝水、

水封废水、设备和油罐清洗废水、罐底切水、废气处理设施废水、地面冲洗废水、初期

雨水和职工生活污水等，废水产生量为 14688.5m3/a。本技改项目水污染物产生情况汇

总见表 7.2-1。技改后企业平均废水水质为 CODCr 8374mg/L、NH3-N102mg/L、石油类

558mg/L、动植物油 0.4mg/L。

表表 7.2-1 技改后废水污染物产生情况汇总

编号 污染物名称 废水量（t/a）
污染因子

CODCr NH3-N 石油类 动植物油

W1 含油污水 4000 12000 150 800 /

W3 含油废水 7509 9000 100 600 /

W4 水封废水 257 800 10 60 /

W5 设备和油罐清洗废水 327 15000 200 1000 /

W6 罐底切水 96 5000 500 250 /

W7 废气处理设施废水 900 800 10 60 /

W8 地面冲洗废水 192 800 10 60 /

W9 初期雨水 1025 800 10 60 /

W10 生活污水 382.5 350 35 / 15

综综合废水 14688.5 8374 102 558 0.4

7.2.2 企业现有废水处理设施

企业原有一套设计处理能力为 350m3/d 的废水处理设施，由浙江省环境工程有限公

司组织设计、施工。根据该厂的实际情况，污水的 COD 浓度较高，而且有挥发酚等较

难处理的有机物，全好氧处理能耗较大，而且一些难降解成分利用好氧技术很难完全去

除。在好氧处理的同时结合反硝化工艺，采用缺氧预处理，进行水解酸化增加污水的可

生化性，同时达到脱氮的目的。在生化处理前还设置了集水隔油调节池。污水处理规模

和工艺合理，实现稳定达标排放。

废水处理设计思路：



舟山市益民废物利用厂 32000 吨/年废矿物油综合利用技术提升改造项目环境影响报告书

浙江联强环境工程技术有限公司（国环乙字第 2031 号）

电话：0571-87425991
194

（1）总体思路：项目生产废水浮油较高，且 BOD5/CODCr值达到 0.25 左右，可生

化性较差，需先进性物化去除油质和氨氮，然后通过生化处理，再经砂滤和炭滤，保证

出水稳定达标。污水处理站工艺设计采用物化+生化+物化处理工艺。

（2）油的去除：污水含油量较高，浮油较高，对后续生化处理有非常大的影响，

因此在生化处理前先通过隔油、气浮系统去除掉浮油，同时回收气浮产生的含油乳渣，

保证后续生化处理的正常运行。含油废水预处理采用隔油、气浮二级工艺。

（3）氨氮的去除：气浮池后续设置氨吹脱塔，以去除大部分的氨氮。

污水处理设施各主要部分设计参数如下：

A、集水隔油池和调节隔油池的水力停留时间分别为 5.5h 和 7.6h；

B、气浮池中溶气泵流量为 4.4m3/h；

C、氨吹脱塔气水比 2000：1，空塔气速 2.5m/s；

D、氨吸收塔容积 34m3，空塔气速 2.5m/s；

E 、 A 池 的 有 效 容 积 为 305m3 ， 停 留 时 间 为 20h ， 反 硝 化 污 泥 负 荷

0.19gNO3--N/gMLSS·d（污泥浓度按 3000mgMLSS/L 计）；

F 、 O 池 的 有 效 容 积 为 630m3 ， 停 留 时 间 为 42h ， 硝 化 污 泥 负 荷

0.025gNO3--N/gMLSS·d（污泥浓度按 3000 mgMLSS/L 计），曝气量为 2.54m3/min；

G、沉淀池停留时间 2.5h，表面负荷 1m3/m2·h。

各构筑物设计尺寸如表 7.2-2。

表表 7.2-2 主要构筑物一览表

序号 名称 规格 数量

1 集水隔油池 6300mm×6500mm×2500mm 1

2 隔油池 1600mm×1550mm×4000mm 3

3 隔油调节池 7400mm×5200mm×3300mm 1

4 加碱调节池 1000mm×2100mm×4600mm 1

5 pH 回流池 1000mm×2100mm×4600mm 1

6 A 池 8000mm×4160mm+8760mm×4500mm+4500mm×4600mm 1

7 O 池 8000mm×17300mm×4600mm 1

8 斜板沉淀池 4500mm×3700mm×4600mm 1

9 污泥浓缩池 4500mm×3700mm×4600mm 1

10 污泥处理机房 8000mm×4000mm×3000mm 1

11 风机房 8000mm×4000mm×3000mm 1

12 化验室 4000mm×3000mm×3000mm 1

具体工艺流程图见图 7.2-1。



舟山市益民废物利用厂 32000 吨/年废矿物油综合利用技术提升改造项目环境影响报告书

浙江联强环境工程技术有限公司（国环乙字第 2031 号）

电话：0571-87425991
195

图图 7.2-1 废水处理设施工艺流程图

处处理工艺流程说明：

（1）含油污水、地面冲洗废水等一并进入集水隔油池，设备清洗废水由于浓度较

高，先用储罐储存，然后每天分批进入隔油集水池；生活污水经隔油池、化粪池预处理

后进入 A 池。

（2）集水隔油池和隔油调节池起隔油及调节水质及水量的双重作用，池内上层浮

油定期由人工捞取回炉处理，废水经隔油池除去大部分油污后用泵提升至气浮池进一步

去除乳化油，同时削减部分有机物。

（3）气浮装置采用泵前加药，经过泵的叶轮搅拌，使废水与药剂充分混合并通入

溶气水，通过物理化学作用使污水中的油污和悬浮物随微气泡浮上水面，浮渣利用机械

刮板刮除后排污污泥池，气浮装置出水同生活污水进入 A/O 池，接触 A/O 池的好氧、

兼氧菌的作用使废水中的大部分有机物得到降解，并进行生物脱氮。生化出水自流进入

吸附过滤池，过滤池设反冲洗装置，受冲洗水回流集水池，废水经吸附过滤后能够达到

排放标准。

（4）混凝气浮装置的浮渣和二沉池污泥进入污泥池，污泥池中的污泥定期外运处

置，污泥池中的上清液回集水隔油池循环处理。

7.2.3 达达标可行性分析

1、水质达标可行性分析

本次技改项目废水产生量为 14688.5m3/a（48.96m3/d），原有废水处理设施设计处

理能力为 350m3/d，可满足本次技改项目的需求。

参考《采油废水治理技术规范》（HJ 2041-2014）中相关参数，本项目废水处理设

施各处理单元处理效率及处理效果如下：



舟山市益民废物利用厂 32000 吨/年废矿物油综合利用技术提升改造项目环境影响报告书

浙江联强环境工程技术有限公司（国环乙字第 2031 号）

电话：0571-87425991
196

表表 7.2-3 废水各处理单元处理效率和处理效果

单元名称 COD 氨氮 SS 石油类

预处理（隔油、气浮） 25~60% / 25~60% 30~60%

A/O 池 65~90% 50~86% 65~90% 80~96%

沉淀、吸附 ＞40% / ＞80% ＞70%

综合处理效率 84.25~97.6% 50~86% 94.75~99.2% 95.8~99.52%

平均处理效率 95% 68% 97% 98%

表 7.2-4 本项目废水处理设施处理效果分析

指标 COD 氨氮 石油类

进水浓度（mg/L） 8374 102 558

出水浓度（mg/L） 418.7 32.64 11.16

纳管标准（mg/L） 500 35 20

达标情况 达标 达标 达标

另根据 2016 年 7 月 21 日对企业工业废水出水口中的 pH、悬浮物、化学需氧量、

氨氮、石油类、挥发酚各类污染物进行检测，检测结果如下表所示。

表 7.2-5 废水检测数据汇总

监测点 pH COD SS 氨氮 石油类 挥发酚

废水出口
7.78 15.2 32 5.26 0.12 2.7×10-3

7.65 22.7 32 4.61 ND 5.6×10-3

二级标准 6-9 150 200 25 10 0.5

纳管标准 6-9 500 400 35 20 2.0

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上述分析可知，本项目废水依托原有废水处理设施处理后，出水水质可以满足

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准。因此，本项目废水依托原有废水处

理设施处理是可行的。

2、基准排水量达标性分析

项目处理各类废矿物油及油污水合计 36000t/a，则加工单位原（料）油基准排水量

为 0.408m3/t 原油＜0.5m3/t 原油，符合《石油炼制工业污染物排放标准》（GB

31570-2015）表 1 中规定的间接排放标准要求。

7.2.4 纳管可行性分析

根据调查，区域内污水管网预计在 2018 年 5 月底前与定海区西北片污水处理厂接

通，本项目预计在 2018 年 8 月中旬建成投产。本项目废水经自建废水处理设施预处理



舟山市益民废物利用厂 32000 吨/年废矿物油综合利用技术提升改造项目环境影响报告书

浙江联强环境工程技术有限公司（国环乙字第 2031 号）

电话：0571-87425991
197

至满足纳管标准后进入定海西北片污水处理厂一期工程处理是可行的。另，本项目在污

水管网与与定海区西北片污水处理厂接通前不得投入运营。

7.2.5 其其他废水治理措施

1、罐区地面基础做好防渗处理，采用独立分区围堤予以隔离。平时一旦发生泄漏

事故，保证将泄漏物料截流在相应的分区围堤内，防止外泄污染附近水体。

2、厂区内清污分流，雨污分流。厂内废水均通过明管高架排入污水处理站。要求

建设单位落实好厂区内污水管网的铺设，并与应急池连通。

3、沿厂界全厂设置截留沟，在雨水管外排口、污水外排口均设置闸门和切换装置，

并设管道与事故池相通。这样罐区、生产区内的液体如有泄漏事故发生，第一时间封闭

外排闸门，并切换到连通事故应急池，确保泄漏物料、冲洗水及初期雨水可收集至事故

应急池，可回收再利用或进行处理，防止污染附近水体。

7.2.6 管管道建设

项目废水收集系统采用明管高架方式，收集管选用壁厚至少 3.5mm 的 UPVC 耐腐

管道。

废水收集管沟的沟壁及沟底全部采用“三油两布”的防腐防渗工艺处理，管沟的防腐

工程与车间地面防腐防渗工程斜街完整，避免遗留缝隙导致渗漏。